7

Российская Федерация

Администрация города Дивногорска
Красноярского края
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_28_. _04_. 2012		                г. Дивногорск	                                              №_98п__

Об утверждении Положения о порядке взаимодействия отдела Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального казенного учреждения «Городское хозяйство» города Дивногорска и дежурных, аварийно-диспетчерских, дежурно-диспетчерских служб муниципального образования город Дивногорск.

В целях организации взаимодействия дежурных, аварийно-диспетчерских служб на территории муниципального образования город Дивногорск, оперативного сбора и обмена информацией, организации экстренного реагирования в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также обеспечения ввода в действие системы вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 22.7.01-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения», утвержденным Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 09.11.1999 № 400-ст, постановлением администрации города Дивногорска от 16.09.2010 № 795п «О городском звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования город Дивногорск», постановлением администрации города Дивногорска от 01.12.2011 № 312п «Об организации функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования город Дивногорск», руководствуясь п.п. 8, 28, 29 статьи 7,       п.п. 23, 24 статьи 43 Устава города Дивногорска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия отдела Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального казенного учреждения «Городское хозяйство» города Дивногорска и дежурных, аварийно-диспетчерских,  дежурно-диспетчерских служб муниципального образования город Дивногорск  (приложение 1).
2. Утвердить перечень   предприятий,  организаций и учреждений, входящих в состав городского звена функциональной и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования город Дивногорск, участвующих в организации взаимодействия и информационном обмене   (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий, учреждений) независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности обеспечить организацию взаимодействия и информационного обмена с отделом  Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального казенного учреждения «Городское хозяйство» города Дивногорска.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации города Дивногорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                Е.Е. Оль

Приложение 1
к постановлению администрации
города Дивногорска
от _28_. _04__. 2012  №_98п_

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взаимодействия отдела Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального казенного учреждения «Городское хозяйство» города Дивногорска и дежурных, аварийно-диспетчерских,  дежурно-диспетчерских служб муниципального образования город Дивногорск

1. Общие положения

1.1	Настоящее Положение определяет порядок организации взаимодействия отдела Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального казенного учреждения «Городское хозяйство» города Дивногорска (далее ЕДДС) и дежурных, аварийно-диспетчерских, дежурно-диспетчерских служб муниципального образования город Дивногорск (далее ДДС) в целях обеспечения оперативного сбора и обмена информации, организации экстренного реагирования в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также обеспечения ввода в действие системы вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112».
1.2	ЕДДС является органом повседневного управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС).
1.3	ЕДДС в пределах своих полномочий взаимодействует со всеми ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) муниципального образования город Дивногорск независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – ЧС (происшествиях) и совместных действий при угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий).
1.4	ДДС представляют информацию в ЕДДС по номерам: 3-02-00;          3-00-65; 112.
1.5	ЕДДС предоставляется право запрашивать информацию об обстановке и выполненным мероприятиям от взаимодействующих ДДС, осуществлять сбор, обработку и обмен информацией в соответствии со складывающейся обстановкой.

2. Цели взаимодействия

2.1	Повышение эффективности взаимодействия привлекаемых к ликвидации аварий, пожаров, последствий стихийных бедствий и ЧС сил и средств постоянной готовности (экстренного реагирования), независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
2.2	Координация действий ДДС, имеющих силы и средства постоянной готовности для  организации экстренного реагирования в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.
2.3	Повышение уровня информированности администрации муниципального образования город Дивногорск, руководителей организаций и учреждений, населения о фактах угрозы ЧС (происшествий) и принимаемых мерах.

3.	Порядок взаимодействия ЕДДС и ДДС муниципального образования город Дивногорск

3.1	ЕДДС функционирует в трех режимах:
режим повседневной деятельности;
режим повышенной готовности;
режим чрезвычайной ситуации.
3.2	В режиме повседневной деятельности:
3.2.1	ЕДДС осуществляет круглосуточное дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу возникновения или возникновение ЧС (происшествий); контроль готовности сил и средств ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов).
3.2.2	ЕДДС осуществляет прием от населения и ДДС  сообщений о любых ЧС (происшествиях).
3.2.3	ЕДДС обеспечивает передачу информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествия) по подчиненности и подведомственности, в первоочередном порядке в ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
3.2.4	ЕДДС обобщает и анализирует информацию о ЧС (происшествиях) за текущие сутки и представляет соответствующие доклады по подчиненности.
3.2.5	ЕДДС при получении информации о ЧС (происшествиях)    фиксирует и классифицирует полученную информацию, если она не требует совместных действий нескольких служб, передает управление по ликвидации данной (конкретной) ситуации службе, в компетенции которой находится реагирование на данную ЧС (происшествие).
3.2.6	ДДС действуют в соответствии со своими инструкциями и представляют в ЕДДС обобщенную статистическую информацию о ЧС (происшествиях) и угрозах их возникновения за прошедшие сутки.
3.2.7	ДДС при получении информации о ЧС (происшествиях) непосредственно   действуют в соответствии со своими должностными инструкциями; информируют ЕДДС о характере возникшей ЧС (происшествия)  и принятых мерах.

3.3	В режиме повышенной готовности:
3.3.1	В режим повышенной готовности ЕДДС и привлекаемые ДДС   переводятся решением председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования город Дивногорск  при угрозе возникновения ЧС (происшествия) в тех случаях, когда для ликвидации угрозы требуются совместные действия ДДС и сил РСЧС, взаимодействующих с ЕДДС.
3.3.2	ЕДДС проводит заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения соответствующей ЧС (происшествия);
3.3.3	ЕДДС обеспечивает оповещение должностных лиц КЧС и ОПБ, администрацию муниципального образования город Дивногорск, ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и подчиненных сил РСЧС.
3.3.4	ЕДДС осуществляет координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), сил РСЧС при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС (происшествия) или смягчению ее последствий.
3.3.5	В случае если для организации предотвращения ЧС (происшествия) организована работа КЧС и ОПБ или оперативного штаба управления в кризисных ситуациях (далее - ОШ УКС) либо управление передано соответствующим подразделениям МЧС России, ЕДДС муниципального образования  город Дивногорск в части действий по указанной ЧС (происшествию) выполняет их указания.
3.3.6	ЕДДС при получении информации об угрозе возникновения ЧС (происшествия), требующих участия нескольких служб,  непосредственно    фиксирует информацию, определяет состав дежурных служб,  которые необходимо привлечь к мероприятиям по предупреждению данной ЧС (происшествия);  проводит оповещение привлекаемых ДДС и осуществляет сбор информации о проведенных мероприятиях, обеспечивает информационную поддержку деятельности взаимодействующих ДДС, привлекаемых для ликвидации последствий ЧС.
3.3.7	ДДС при получении информации об угрозе возникновения ЧС (происшествия), требующих участия нескольких служб, непосредственно  передают в ЕДДС сведения о месте, масштабах, характере угрозы возникновения ЧС (происшествия). Через ЕДДС привлекают дежурные силы и средства, необходимые для организации проведения работ. В дальнейшем действуют в соответствии с действующими ведомственными инструкциями. Работы организует руководитель той службы, в компетенцию которой входит разрешение данной  ЧС (происшествия).
3.4	В режиме чрезвычайной ситуации:
3.4.1	В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС, привлекаемые ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и силы РСЧС, переводятся решением председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования город Дивногорск при возникновении ЧС.
3.4.2	ЕДДС осуществляет оповещение и координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и привлекаемых сил и средств РСЧС при проведении работ по защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера.
3.4.3	ЕДДС обеспечивает информационное взаимодействие между ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), силами РСЧС муниципального образования город Дивногорск. Поступающая информация о сложившейся обстановке, принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительных силах и средствах, доводится ЕДДС всем взаимодействующим ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), органам управления РСЧС муниципального образования, ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
3.4.4	В случае если для организации ликвидации ЧС (происшествия) организована работа КЧС и ОПБ или ОШ УКС либо управление ликвидацией ЧС (происшествия) передано соответствующим подразделениям МЧС России,  ЕДДС в части действий по указанной ЧС (происшествия) выполняет их указания.
3.5	Функционирование ЕДДС муниципального образования город Дивногорск при приведении в готовность ГО и в военное время, осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения субъекта Российской Федерации и инструкциями дежурному персоналу ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) по действиям в условиях особого периода.

Приложение 2
к постановлению администрации
города Дивногорска
от _28_. _04_. 2012  №_98п_

Перечень  предприятий,  организаций и учреждений, входящих в состав городского звена функциональной и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования город Дивногорск, участвующих в организации взаимодействия и информационном обмене

	№
	Наименование учреждений, предприятий, организаций
	Руководитель

	1.
	ПЧ-29 ФГКУ «30 отряд ФПС
по Красноярскому краю»
	Н.Е. Ковальчук

	2.
	Отдел полиции №13 межмуниципального управления МВД России «Красноярское»
	М.М. Кеуш

	3.
	[bookmark: _GoBack]ФГУЗ «ЦГЭ в Красноярском крае» в Балахтинском районе
	Б.А. Дробот

	4.
	Дивногорское ПСП ФГУ СРПСО МЧС России
	А.А. Лопатин

	5.
	 МБУЗ «Дивногорская ЦГБ»
	В.М. Кеуш

	6.
	Дивногорское ПСО КГКУ «Спасатель»
	П.И. Правитель

	7.
	Открытое акционерное общество «Дивногорский жилищно-коммунальный комплекс»
	С.В. Шапкин

	7.
	Общество с ограниченной ответственностью  «Дивногорский водоканал»
	К.Г. Попов

	8.
	РТС-4 ОАО «Енисейская ТГК» («ТГК-13»)
	А.А. Петренко

	9.
	РЭС-1филиала ОАО «МРСК Сибири» -«Красноярскэнерго»
	С.Ю. Мишенин

	10.
	 Муниципальное унитарное предприятие электрических сетей
	В.А. Горбунов

	11.
	ЛТЦ филиал ОАО «Ростелеком»
	П.В. Чернышев

	12.
	КГБУ «Дивногорский отдел ветеринарии»
	Д.А. Давыденко

image1.jpeg
AUBHOTOPCK]